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Введение

Актуальность темы исследования. Соединения с остовом нафталина находят

практическое применение в качестве красителей [1, 2], функциональных материалов для

нано- и микроэлектроники, нано- и микросистемной техники [3]. Особое значение

производные нафталина приобрели как вещества, обладающие обширным спектром

биологической активности. Красноречивым является название недавно вышедшего обзора

в European Journal of Medicinal Chemistry – «Naphthalene, a versatile platform in medicinal

chemistry: Sky-high perspective» (Нафталин, универсальная платформа в медицинской

химии: заоблачные перспективы) [4]. Важное самостоятельное значение имеют также

бинафтилы, особенно 1,1'-би-2-нафтол (бинол) и его производные, на базе которых создан

широкий круг аксиально хиральных асимметрических реагентов, материалов и

катализаторов [5–11], а также реагентов алкилирования/сшивки белков и нуклеиновых

кислот [12, 13].

Следует отметить, что ближайшие производные нафталина, такие как нафтолы,

амино-, нитронафталины и т.п., - являются легкодоступными базовыми субстратами. Их

получение основано на хорошо изученных классических реакциях электрофильного и

нуклеофильного замещения в аренах и не вызывает затруднений [1]. Однако, дальнейшая

целенаправленная модификации этих производных сопряжена, как правило, со

значительными трудностями и синтетическими ограничениями. В целом, существует

высокая потребность в новых эффективных методах синтеза соединений с остовом

нафталина.

Степень разработанности темы. Метод суперэлектрофильной активации* – одно

из перспективных направлений в современной органической химии. Его применение

часто приводит к неординарным и эффективным синтетическим решениям вместо

многостадийных методик [15]. В ряду производных нафталина этот подход был

успешно реализован для 1- и 2-нафтолов, ряда изомерных нафталиндиолов и некоторых

___________________

*Под суперэлектрофильной активацией подразумевают дополнительное

протонирование или координацию с кислотой Льюиса монокатионного электрофила, в

результате чего, при сохранении целостности исходной структуры, значительно

возрастает его реакционная способность [14].
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гетероциклических аналогов этих соединений (хинолин, изохинолин, изомерные

(изо)хинолинолы), которые в результате суперэлектрофильной активации в присутствии

протонных суперкислот, галогенидов алюминия или твердых кислот (цеолиты и др.) были

вовлечены в реакции с бензолом, другими аренами и циклогексаном [16-36]. При этом

был получен ряд ценных, труднодоступных другим путем продуктов модификации

исходных соединений – тетралоны, тетрагидронафталины и их гетероаналоги.

Представлялось логичным расширить данный синтетический подход на другие, ранее не

задействованные в подобных реакциях функциональные производные нафталина.

Цели и задачи. Основная цель настоящей работы – дальнейшая разработка метода

суперэлектрофильной активации применительно к производным нафталина. Объекты

исследования – 1,8- и 2,3-нафталиндиолы, 1,1′-би-2-нафтол (бинол) и его производные,

тетрафторпиридиловые эфиры нафтолов, 1-нитро- и 1-аминонафталины. Основная задача

- изучение реакций перечисленных субстратов с бензолом и циклогексаном в присутствии

хлорида и бромида алюминия. Дополнительно была поставлена задача систематического

изучения поведения бинола в кислотах и суперкислотах.

Научная новизна. Впервые показано, что в результате суперэлектрофильной

активации в присутствии избытка галогенидов алюминия 1,8- и 2,3-нафталиндиолы, 7,7'-

дигидроксибинол, тетрафторпиридиловые эфиры нафтолов, а также 1-нитро- и 1-амино-

нафталины способны селективно реагировать с бензолом и циклогексаном. Реализованы

ранее не известные для этих соединений синтетические трансформации, представляющие

интерес в качестве новых эффективных методов синтеза производных нафталина.

Впервые генерированы “долгоживущие” моно- и дипротонированные формы бинола в

суперкислотах. Их строение, конформационная устойчивость и реакционная способность

изучены с помощью ряда физико-химических методов и теоретических расчетов, что

позволило обосновать механизм кислотно-катализируемой атропоизомеризации бинола.

Открыта ранее неизвестная реакция расщепления бинола по связи С1-С1' в сильных

протонных кислотах и обоснован ее механизм, включающий стадию гомолитического

разрыва этой связи в С1,С1'-дипротонированной форме исходного соединения.

Практическая значимость. В результате выполненной работы предложены

новые, легко реализуемые и масштабируемые методы синтеза 5,6,7,8-тетрагидро-

производных 1- и 2-нафтолов, 1,2- и 2,3-нафталиндиолов, 1-аминонафталина. Предложен

новый метод получения 8-гидрокси-1-тетралонов, которые могут представлять интерес
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для получения хелатных комплексов, а также как интермедиаты в медицинской химии.

Показана возможность эффективной трансформации 1-нитронафталина в

фенилпроизводные оксима 1-тетралона в результате реакции с бензолом, а также

возможность его селективного восстановления в 5,6,7,8-тетрагидро-1-нафтиламин в

результате реакции с циклогексаном. Продукты реакций 7,7'-дигидроксибинола с

бензолом и циклогексаном – соответствующие 7,7'-дитетралоны - могут представлять

значительный интерес для получения хиральных производных на их основе.

Методология и методы исследования. В ходе работы применялись методы

химического эксперимента, методы выделения химических соединений (экстракция,

колоночная хроматография, кристаллизация, сублимация), физико-химические методы

установления структуры химических соединений: спектроскопия ЯМР на ядрах
1
Н,

13
С,

19
F (с применением гетероядерных корреляций

1
H-

13
C, гомоядерных корреляций

1
Н-

1
Н, а

также с использованием методики ядерного эффекта Оверхаузера), ЭПР-спектроскопия,

ИК-спектроскопия, масс-спектрометрия (ГХ-МС и масс-спектрометрия высокого

разрешения), элементный анализ, термогравиметрический анализ. Для интерпретации

результатов применялись вычислительные методы квантовой химии (DFT, CASSCF,

MRMP//CASSCF).

Положения, выносимые на защиту.

1. Результаты реакций 1,8-, 2,3-нафталиндиолов, бинола, 6,6'- и 7,7'-

дигидроксибинолов, тетрафторпиридиловых эфиров 1-, 2-нафтолов и 2,3-нафталиндиола,

а также 1-нитро- и 1-аминонафталинов с бензолом и циклогексаном в присутствии

хлорида и бромида алюминия. Интерпретация полученных данных.

2. Результаты экспериментального и теоретического исследования поведения

бинола и его производных в протонных кислотах, суперкислотах и в присутствии

галогенидов алюминия.

3. Механизм кислотно-катализируемой атропоизомеризации бинола.

4. Механизм кислотно-катализируемого и термического расщепления бинола по

связи С1-С1'.

Апробация работы. Результаты исследования были представлены на

Международной научной студенческой конференции МНСК-2015 (Новосибирск, 2015) и

в трех докладах Всероссийской научной конференция "Современные проблемы

органической химии" (Новосибирск, 2017).
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1
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13
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продуктов. На заключительной стадии исследований автор самостоятельно осуществлял
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Автор выражает благодарность соавторам публикаций - сотрудникам НИОХ СО
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дипротонированных форм бинола, а также за установление строения ряда новых

соединений с привлечением методов двумерной ЯМР спектроскопии (COSY, NOESY,

HSQC, HMBC), благодарит к.х.н. Генаева А.М. и д.х.н. Щеголеву Л.Н. за выполнение

теоретических расчетов (DFT, CASSCF, MRMP//CASSCF), а также выражает

благодарность д.х.н. Шундрину Л.А. за проведение исследований методом ЭПР и к.х.н.
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Глава 1. Суперэлектрофильная активация нафталиновой

ароматической системы (литературный обзор)

В данной главе рассмотрены известные реакции соединений с нафталиновым

остовом, протекающие за счет суперэлектрофильной активации нафталиновой

ароматической системы. Похожие превращения производных нафталина, в которых

нафталиновая система не затрагивается в ходе реакции, находятся за пределами тематики

исследования и не вошли в настоящий обзор.

1.1. Понятие суперэлектрофильной активации

Термин «суперэлектрофильная активация» укоренился в научном обиходе после

публикации обзорной работы [14] Нобелевским лауреатом по химии Джорджем Ола в

1993 г. Как было сказано во введении, под суперэлектрофильной активацией

подразумевают дополнительное протонирование или координацию с кислотой Льюиса

монокатионного электрофила, приводящее к увеличению его реакционной способности

(схема 1).

Схема 1.

Следует отметить, что понятие «суперэлектрофильная активация» не имеет

строгого количественного смысла. Речь идет лишь об относительном увеличении

реакционной способности электрофила за счет дополнительной активации. Несмотря на

обычно низкую концентрацию таких интермедиатов в реакционной среде (что часто
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сопряжено с невозможностью их прямого наблюдения спектральными методами),

повышенная реакционная способность суперэлектрофилов по отношению к слабым и

сверхслабым нуклеофилам (арены, алканы, СО, Н2 и др.) нередко позволяет реализовать

весьма эффективные синтетические решения в ряду полифункциональных органических

соединений (функционально замещенные арены, алкены, алкины, и др.) [15, 46-50].

1.2. Кислоты и кислотные системы, применяемые для суперэлектрофильной

активации

Количественная оценка протонной кислотности суперкислот обычно выражается

функцией кислотности Гаммета (Н0), которая отражает способность неводной

реакционной среды протонировать слабоосновный органический индикатор. Наряду с

этим, существует метод оценки кислотности суперкислот, как индивидуальных молекул.

При этом сила (супер)кислоты оценивается ее значением рКа в низконуклеофильном

растворителе – 1,2-дихлорэтане [51]. Примечательно, что в рамках такого подхода

трифторметансульфокислота (CF3SO3H, TfOH, Н0 = -14.1), например, оценивается как

более сильная, чем фторсульфоновая (FSO3H, Н0 = -15.1).

В общем случае, при протонировании органических соединений введение в

небольшую молекулу каждого следующего положительного заряда осуществляется

труднее, чем введение предыдущего. Например, С,С-дипротонирование нафтолов

происходит лишь при значительном усилении кислотности среды - понижении значения

Н0 на 5-6 единиц - по сравнению с кислотностью, необходимой для исчерпывающего С-

монопротонирования нейтрального предшественника [17, 18]. Как правило, это требует

применения сильнейших суперкислот (HF-SbF5, CF3SO3H-SbF5 и др.), что, учитывая их

агрессивность, невозможность регенерации и другие недостатки, может ограничивать

широкое практическое применение традиционной методологии суперэлектрофильной

активации, особенно в отношении масштабирования. В таблице 1 приводятся

характеристики кислот и суперкислых сред, обычно применяемых для

суперэлектрофильной активации органических соединений.

С технологической точки зрения, применение наиболее сильной кислоты - HF–SbF5

для осуществления реакций мало приемлемо, учитывая трудность приготовления такой

кислотной системы, ее высокую агрессивность, токсичность и гигроскопичность.

Применение «чистого» HF для суперэлектрофильной активации также мало подходит,

учитывая резкое падение протонной кислотности жидкого фтористого водорода
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Таблица 1. Кислоты, применяемые для суперэлектрофильной активации.

Кислота Кислотность

(–Н0)

Возможность

регенерации

Источник

HF–(10%)
а
SbF5 24 – [52, 53]

CF3SO3H–(45%)
а
SbF5 22 – [52, 53]

CF3SO3H 14.1 + [52, 53]

HF 14 ± [53]

HF (99%)–H2O(1%)
а
11 ± [52]

Полифосфорная кислота 7 – [54]

AlBr3 (HBr–AlnBr3n, H2O–

AlnBr3n)

~18 – [53]

AlCl3 (HCl–AlnCl3n, H2O–AlnCl3n) ~18 – [53, 55–57]

Цеолиты:

H-USY и др.

6
б
+ [58]

Н-Nafion

12

б
+ [53]

Сульфатированный оксид

циркония (sulfated zirconia,

ZrO2/SO4
-2

)

12-16
б
+ [59]

Гетерополикислоты 12-15
б
± [60]

а
Мольный %.

б
Известные оценки протонной кислотности твердых кислот в шкале значений

функции кислотности Гаммета не являются общепринятыми.

(Т кип. = 19.5
о
С) при попадании в него даже следовых количеств воды. Фторсульфоновую

кислоту, а также кислотную систему HSO3F-SbF5 (Н0 = -15  -23), которые часто

используют для низкотемпературного генерирования карбокатионов в «условиях долгой

жизни», обычно не применяют в качестве реакционной среды для суперэлектрофильной

активации из-за побочных реакций (окисление, фторсульфинирование аренов и др.).

Применение полифосфорной кислоты, Н2О-(Р2О5)n, успешно применявшейся для

некоторых реакций циклизации, протекающих через дикатионные интермедиаты, требует

использования высоких температур (130-150
о
С) и большого избытка кислоты, очевидно

из-за относительно низкой протонной кислотности этой системы.

Такие твердые кислоты, как ультрастабильная Н-форма Y-цеолита (H-USY),

нафион и др., были успешно применены для суперэлектрофильной активации некоторых
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полифункциональных соединений, включая нафтолы [29, 30]. Однако, эти кислоты

применялись в большом избытке, поскольку соответствующие реакции не были

каталитическими. При этом следует учитывать трудоемкое извлечение продуктов реакции

длительной водно-органической экстракцией, а также необходимость последующей

регенерации твердых кислот (промывка и прокаливание), что в целом представляется

довольно затратным.

Из ряда оставшихся кислот, представленных в таблице 1, наиболее приемлемы для

практических приложений трифторметансульфокислота (которая не подвержена

гидролизу и может быть регенерирована), а также «безводные» хлорид и бромид

алюминия. Однако, протонная кислотность TfOH на несколько порядков ниже таковой

для AlCl3 и AlBr3 и далеко не все реакции, инициируемые галогенидами алюминия, могут

протекать в TfOH. Следует также учитывать, что в зависимости от качества (марки)

реактива, коммерческая стоимость TfOH в 30-100 раз выше, по сравнению со стоимостью

AlCl3. При этом, мольный избыток TfOH необходимый для суперэлектрофильной

активации различных полифункциональных субстратов (20-30 эквивалентов [15]) намного

превышает 2-3 кратный мольный эквивалент галогенида алюминия, успешно

применяемый с тою же целью.

При использовании галогенидов алюминия следует учитывать, что бромид


[…]


жёлтого цвета. Т.пл. 243–245°C (бензол); HRMS, m/z: 389.1777 (вычислено для C28H23ON,

m/z: 389.1774). Спектр ЯМР
1
Н (600.3 МГц, CDCl3) , м.д.: 2.63 (дд, J = 12.1 и 13.5 Гц, 1H),

2.95 (дд, J = 13.5 и 6.6 Гц, 1H), 3.92 (дд, J = 12.2 и 6.6 Гц, 1H), 6.59 (д , J = 7.8 Гц, 1H), 6.93

(м, 4H), 7.07 (м, 1H), 7.11 (м, 2H), 7.12-7.29 (м, 6H), 7.28 (м, 1H), 7.84 (дд, J = 7.7 и 1.4 Гц,

1H), 10.28 (уш. с, 1H). Спектр ЯМР
13

C (151 МГц, CDCl3) , м.д.: 39.4, 45.5, 52.5, 125.0,

125.3, 125.9, 126.0, 126.6, 126.8, 127.4, 127.7, 127.8, 127.8, 128.1, 128.3, 128.6, 133.2, 143.4,
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144.1. 145.1, 146.6, 155.0. Спектр ЯМР
15

N (60.8 МГц, CDCl3-ДМСО-d6) , м.д.: 360.0. ИК

(CHCl3) см
-1

: 3577 (ОН), 1600 (С = N), 925 (N-O).

5-фенил-5H-5,10-метанодибензо[a,d][7]аннулен-11 (10H)–он оксим (91).

В перемешиваемую суспензию AlCl3 (0.75 г, 5.61 ммоль) в 10.2 мл бензола внесли

1-нитронафталин (0.2 г, 1.15 ммоль). Смесь перемешивали 170 ч при комнатной

температуре (контроль ТСХ), затем вылили на лед, экстрагировали Et2O, высушили

MgSO4 и упарили в вакууме. По данным ПМР остаток представлял собой смесь

соединений 90 и 91 в мольном соотношении 5:95. Продукт 91 выделен

перекристаллизацией смеси из бензола. Выход 0.21 г (58%). Кристаллы светло-жёлтого

цвета. Т.пл. 208–210 °C; HRMS, m/z: 311.1307 (вычислено для C22H17ON, m/z: 311.1305).

Спектр ЯМР
1
Н (600.3 МГц, CDCl3) , м.д.: 2.62 (дд, J = 11 и 5 Гц, 1H), 2.72 (д, J = 11 Гц,

1H), 5.26 (д, J = 5 Гц, 1H), 7.16 (тд, J = 8.2, 0,3 Гц, 1H), 7.18-7.25 (м, 4H), 7.37 (м, 1H), 7.42

(д, J = 7.6 Гц, 1H), 7.45 (м, 2H), 7.52 (д, J = 7.3 Гц, 1H), 7.68 (уш. d, J = 7.1 Гц, 1H), 7.89 (м,

1H), 9.4 (уш. с, 1H).  ЯМР
13

C (151 МГц, CDCl3): 39.4, 53.2, 58.1, 124.2, 124.6, 125.3, 126.0,

126.7, 126.7, 126.8, 127.2, 127.4, 128.1, 128.4, 129.1, 142.5, 145.1, 148.7, 154.9. Спектр ЯМР

15
N NMR (60.8 MHz, CDCl3): , м.д. 337.1. ИК (CHCl3) см

-1
: 3446 (ОН), 1631 (С = N), 948

(N-O).

5,6,7,8-тетрагидронафталин-1-амин (92). Метод а: Смесь AlCl3 (1 г, 7.5 ммоль), 5

мл циклогексана и 1-нитронафталина (0.2 г, 1.16 ммоль) перемешивали 1 ч при

температуре 110
o
C (температура масляной бани) под давлением, используя в качестве

реактора «Ace pressure tube». После охлаждения смеси до комнатной температуры

верхний прозрачный слой (смесь алканов) удалили декантацией. Нижнюю часть вылили

на лед, экстрагировали Et2O, высушили MgSO4 и упарили в вакууме. Полученная смесь

содержала в основном вещество 92 и смесь изомерных алканов С12Н22. Смесь разделили

хроматографированием на SiO2 (элюент бензол-ацетон (5:1)). Соединение 92 выделено в

виде вязкого масла (0.156 g, 90%). Спектр ЯМР
1
Н (500 МГц, СDCl3) , м.д.: 1.7–1.8 (м,

2H), 1.86-1.90 (м, 2H), 2.47 (т, 2H, J 6.5 Гц), 2.75 (т, 2H, J 6.5 Гц), 3.35 (уш. с, 2Н) 6.53 (д,

1H, J 7.5 Гц), 6.58 (д, 1H, J 7.5 Гц), 6.97 (т, 1H, J 7.6 Гц). Спектр ЯМР
13

C (125 МГц,

СDCl3) , м.д.: 22.94, 23.26, 24.18, 30.10, 112.32, 119.76, 121.97, 126.05, 138.23, 144.35. ГХ-

МС [М]
+
: 147. Данные ЯМР 92 совпали с литературными [145].

Метод б: Смесь AlCl3 (1.33 г, 10 ммоль), 5 мл циклогексана и 1-нафтиламина (0.2 г,

1.4 ммоль) насытили газообразным HCl и перемешивали в 15 мл реакторе «Ace pressure
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tube» под давлением при 110
o
C (температура масляной бани) в течение 5 часов. После

охлаждения верхний прозрачный слой (смесь алканов) удалили декантацией. Остаток

вылили в 2N соляную кислоту и несколько раз экстрагировали экстрагировали Et2O (для

удаления изомерных алканов С12Н22). Водную фазу обработали 20% водным раствором

NaOH, экстрагировали Et2O, высушили MgSO4 и упарили в вакууме. Получили продукт

92 с выходом (0.174 г, 88%).

4-хлоранилин (93). Метод а: Смесь AlCl3 (0.9 г, 6.74 ммоль), 10 мл циклогексана и

нитробензола (0.2 г, 1.62 ммоль) перемешивали 72 часа при комнатной температуре, затем

вылили на лед, экстрагировали Et2O, высушили MgSO4 и упарили в вакууме. В результате

была получена реакционная смесь, содержащая в основном вещество 93 и смесь

изомерных алканов С12Н22. Смесь разделили хроматографированием на SiO2 (элюент

CHCl3). Выделили соединение 93 в виде бесцветных кристаллов. Выход (0.15 г, 73%)

Т.пл. 63-65 °С (после сублимации). По данным [146] т.пл. 63-65 °С. Спектр ЯМР
1
H (500

МГц, CDCl3): , м.д.: 3.6 (уш. с, 2H), 6.61 (дм, J = 8.5 Гц, 2H), 7.1 (дм, J = 8.5 Гц, 2H).
13

C

ЯМР (125 МГц, CDCl3): , м.д.: 116.4, 123.3, 129.2, 145.1. ГХ-МС [М]
+
: 127.

Метод б: Смесь AlCl3 (0.9 г, 6.74 ммоль), 10 мл циклогексана и нитробензола (0.2 г,

1.62 ммоль) перемешивали 1 час при температуре 110
o
C (температура масляной бани).

Смесь охладили и обработали как описано выше. Получили анилин 93 с выходом 0.16 г

(77%).
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Выводы

1) В присутствии галогенидов алюминия 2,3-нафталиндиол реагирует с бензолом и

циклогексаном с одинаковой региоселективностью – по бензольной части

молекулы – c образованием соответствующих производных 5,6,7,8-

тетрагидронафталина. Результат согласуется с ключевой ролью в обеих реакциях

О,С5-дипротонированных форм исходного соединения. Реакции сопровождаются

перегруппировками, обусловленными возможностью трансалкилирования в

5,6,7,8-тетрагидронафталин-2,3-диолах.

2) 1,8-Нафталиндиол селективно реагирует с бензолом и циклогексаном с

образованием 8-гидрокси-4-фенил-1-тетралона и 8-гидрокси-1-тетралона –

аналогично реакциям незамещенного 1-нафтола.

3) Растворение бинола в протонных суперкислотах при низких температурах (–100 –

40
о
С) приводит к генерированию ряда моно- и дипротонированных форм

предшественника. Установлено, что С1,С1′-дипротоирование бинола в

суперкислотах или С1′-протонирование таутомерной кето-формы бинола в менее

кислых средах приводит к его атропоизомеризации (рацемизации).

4) С1,С1′-Дипротонированная форма бинола легко расщепляется по связи С1-С1′ при

температуре выше 0
о
С с образованием пары катион-радикалов, чему способствует

внутримолекулярное электростатическое отталкивание в дикатионе.

5) Бинол, в отличие от 2-нафтола, не образует устойчивые комплексы таутомерных

кето-форм с галогенидами алюминия. Поэтому в биноле и его производных

активации подвергаются лишь кольца, не связанные связью С1-С1′. Реакции 7,7′-

дигидроксибинола с бензолом и циклогексаном идут с образованием

исключительно 7,7′-дитетралоновых производных.

6) Модификация нафтолов в соответствующие тетрафторпиридиловые эфиры

изменяет направление их реакций с циклогексаном в присутствии хлорида

алюминия и приводит к образованию 5,6,7,8-тетрагидропроизводных исходных

соединений.

7) В результате суперэлектрофильной активации хлоридом алюминия 1-

нитронафталин селективно реагирует с бензолом с образованием

фенилсодержащих оксимов и восстанавливается циклогексаном до 5,6,7,8-

тетрагидронафтиламина. Последний продукт образуется также в реакции 1-

нафтиламина с циклогексаном в аналогичных условиях.
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Приложение

Некоторые структуры, обсуждаемые в тексте диссертации
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