ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Чжу Чжунвея «Суперэлектрофильная активация некоторых

функционально замещенных нафталинов в реакциях с бензолом и циклогексаном»,

представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук

по специальности 02.00.03 - Органическая химия

Современную органическую химию сложно представить без кислотно ката­

лизируемых превращений: они находят широкое применение как в лабораторной

практике, так и в промышленных процессах. Суперэлектрофильная активация - от­

носительно молодое, но доказавшее свою перспективность направление кислотно­

го катализа, успешно открывающее новые аспекты реакционной способности аро­

матических систем, а, соответственно, и новые синтетические подходы к получе­

нию полифункциональных органических соединений, включая структуры весьма

ценные с точки зрения практического использования. В этой связи, несомненно,

актуальным является диссертационное исследование Чжунвея Чжу, направленное

на развитие метода суперэлектрофильной активации применительно к реакциям с

участием гидрокси-, нитро- и аминозамещённых нафталинов.

Научная новизна представленной к защите диссертационной работы Ч. Чжу

связана со значимым расширением числа ароматических соединений, в отношении

которых изучено поведение в условиях суперэлектрофильной активации Н-

кислотами и кислотами Льюиса, с разработкой новых синтетических подходов и

получением ранее не описанных органических соединений, доказательным обосно­

ванием приемлемых механизмов протекания наблюдаемых превращений. В работе

предложены новые методы получения ранее труднодоступных соединений, пред­

ставляющих интерес в качестве полупродуктов синтеза хиральных производных,

хелатных комплексов и фармакологически активных агентов, что свидетельствует

о практической значимости полученных соискателем результатов.

Диссертация Ч. Чжу имеет общий объем в 106 страниц машинописного тек­

ста и включает в себя титульный лист, оглавление, введение, три главы основного

содержания (литературный обзор, обсуждение результатов и экспериментальную

часть), выводы, список литературы (146 источников, включая собственные публи­
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кации автора по теме диссертации) и приложение. Работа содержит 57 схем реак­

ций, 9 рисунков, 6 диаграмм и 7 таблиц.

В главе 1 (литературный обзор) рассмотрены теоретические основы метода

суперэлектрофильной активации и опыт его приложения к различным нафталино­

вым ароматическим системам, включая нафталин, полиметилнафталины, изомер­

ные нафтолы и нафталиндиолы, аминонафтолы, нитроарены, а также хинолин, изо­

хинолин и их гидроксипроизводные. По кругу рассматриваемых вопросов литера­

турный обзор, безусловно, соответствует теме диссертационного исследования; ци­

тируемые в нем источники охватывают значительный временной период (1961-

2019 гг.) и свидетельствуют о хорошем знании соискателем степени разработанно­

сти выбранной темы в трудах отечественных (преимущественно новосибирской

школы) и зарубежных исследователей.

Глава 2 посвящена обсуждению результатов собственных исследований; она

состоит из 5 разделов, в которых добротно и последовательно рассматриваются ре­

акции 2,3- и 1,8-нафталиндиолов, бинола, тетрафторпиридиловых эфиров нафто-

лов, 1-нитро- и 1-аминонафталинов с бензолом и циклогексаном в условиях супер­

электрофильной активации галогенидами алюминия.

В процессе выполнения диссертационного исследования соискателем было

получено значительное количество новых экспериментальных данных. В частно­

сти, было впервые показано, что взаимодействие 2,3-нафталиндиола с циклогекса­

ном в присутствии трихлорида алюминия в зависимости от условий его проведения

может с хорошими выходами приводить как к 5,6,7,8-тетрагидро-2,3-

нафталиндиолу, так и изомерному 5,6,7,8-тетрагидро-1,2-нафталиидиолу. Предло­

жены вероятные механизмы ионного гидрирования 2,3-нафталиндиола циклогек­

саном в положения 5,6,7,8 и последующей изомеризации полученного продукта в

соответствующий 1,2-нафталиндиол через внутримолекулярное электрофильное

трансалкилирование.

Установлено также, что с бензолом взаимодействие 2,3-нафталиндиола под

действием галогенидов алюминия стартует аналогичным образом, однако назван­

ные выше тетрагидрозамещенные производные образуются в минорных количе­

ствах, а основным интермедиатом является, очевидно, 5,7-дигидро-6,8-дифенил-

2,3-нафталиндиол, который в условиях рекции подвергается перегруппировкам,
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приводящим к 4-((3-фенил- 1Я-инден-1-ил)метил)бензол-1,2-диолу и далее к 5,10-

метано-5-фенилдибензо[а,ё]циклогептан-2,3-диолу. Вместе с тем, 1,8-

нафталиндиол в условиях суперэлектрофильной активации гладко реагирует и с

циклогексаном и с бензолом с образованием соответственно 8-гидрокси- и 8-

гидрокси-4-фенил-1 -тетралонов.

Найден способ селективного восстановления 1-, 2-нафтолов и 2,3-

нафталиндиола в соответствующие 5,6,7,8-тетрагидропроизводные, основанный на

использовании легко снимаемой защитной тетрафторпиридильной группы.

Показано, что 1-нитронафталин в условиях суперэлектрофильной активации

гладко восстанавливается циклогексаном до 5,6,7,8-тетрагидронафталин-1 амина, а

в реакциях с бензолом образует 2,4,4-трифенилзамещенный оксим, который в ре­

зультате термодинамически контролируемого электрофильного трансалкилирова-

ния перегруппировывается в 5-фенил-5Н-5,10-метанодибензо[а,с1][7]аннулен-11

(10Я)-он оксим.

Несомненным украшением работы является раздел, посвященный изучению

поведения бинола в суперкислых средах. В рамках данных изысканий с привлече­

нием комплекса синтетических, физико-химических и расчетных методов обосно­

ван новый взгляд на механизм кислотно-катализируемой атропоизомеризации би­

нола. Впервые обнаружено, что в сильных протонных кислотах связь С 1-С Г в

структуре бинола подвержена гемолитическому расщеплению. Выявлены, изучены

и логично объяснены также резкие различия в реакционной способности изомер­

ных 6,6'- и 7,7'-дигидроксибинолов в отношении бензола и циклогексана в присут­

ствии тригалогенидов алюминия.

В целом, содержание главы 2 свидетельствует о высокой квалификации со­

искателя как химика-органика, надежном владении им теоретическими знаниями и

практическими умениями в области органической химии и физико-химических ме­

тодов анализа. Диссертационная работа Ч. Чжу отличается комплексным подходом

к решению поставленных задач и убедительно демонстрирует преимущества инте­

грации химиков-синтетиков со специалистами из смежных областей. Именно при

сочетании тонкой синтетической работы с одной стороны и профессионального

использования методов двумерной ЯМР спектроскопии, ЭПР и DFT расчетов для

установления строения интермедиатов и продуктов реакций с другой, были полу­
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чены наиболее интересные и значимые результаты обсуждаемой работы . Следует

отметить, что вклад соавторов публикаций и личный вклад соискателя в решение

задач диссертационного исследования четко обозначены как в тексте самой дис­

сертации (с. 7), так и в автореферате (с. 5).

В главе 3 (экспериментальная часть) представлено описание синтезов, физи-

ко-химических и спектральных характеристик полученных соединений и ионов.

Итоговые выводы диссертации соответствуют поставленной цели и задачам

исследования, адекватно отражают основное содержание работы и полученные ре­

зультаты.

Автореферат диссертации полно и верно отражает её содержание.

Работа прошла достаточную апробацию: материалы работы опубликованы в

9 статьях в ведущих отечественных и зарубежных журналах.

Тексты диссертации и автореферата изложены в строгом научном стиле. Обе

рукописи тщательно отредактированы и аккуратно оформлены, практически не со­

держат опечаток и неточностей, однако при их внимательном прочтении обнару­

живаются единичные огрехи, в частности:

1. На с. 7 диссертации, равно как и на с. 5 автореферата, указано, что диссертация

изложена «на 104 станицах» (орфография автора сохранена) и не упоминается

о наличии в ней приложений, в действительности представленная диссертаци­

онная работа содержит 106 страниц и включает одно приложение.

2. На тех же страницах диссертации и автореферата указано, что диссертация

включает в себя 5 диаграмм, на самом деле их 6 (на страницах 20, 25, 27, 29, 30

и 35).

3. Как в диссертации, так и в автореферате часть схем имеет номер и название,

часть - только номер, у схем на с. 11 и с. 15 автореферата - нет ни номера, ни

названия.

4. В нескольких случаях имеют место неточности в нумерации соединений. Так, в

таблице 6 (с. 71) структура 94в ошибочно обозначена 9в, на с. 82 соединение

43 обозначено как 18; в автореферате в таблице 2 (с. 12) структура 20 обозначе­

на 29.

5. В синтезах соединений 26 (с. 80), 27 (с. 80) и 43 (с. 82) граммы обозначены бук­

вой g, в то время как в прочих случаях - буквой г.
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6. На с. 80 не указана температура плавления полученного образца пирокатехина.

7. В выводе 3 (с. 91 диссертации и с. 23 автореферата) записано «С1,СГ-

дипротоирование» вместо «С 1,С1 '-дипротонирование».

По тексту диссертации и автореферата имеются и замечания по существу:

1. На с. 5 указано, что в работе «предложены новые, легко реализуемые и мас­

штабируемые методы синтеза 5,6,7,8-тетрагидропроизводных 1- и 2-

нафтолов, 1,2- и 2,3-нафталиндиолов, 1-аминонафталина». Между тем, как

это следует из экспериментальной части, названные соединения были получе­

ны соискателем только в малых количествах (0,78 г нафталиндиола 25 и менее

чем по 200 мг прочих соединений) и выделены с использованием колоночной

хроматографии. Никаких данных о попытках получения больших количеств

указанных производных в диссертации не производится. В этой связи утвер­

ждение о легкой масштабируемости предложенных методов синтеза названных

производных носит явно декларативный характер.

2. При выполнении диссертационного исследования широко применялся метод

ЯМР (как для установления структуры полученных соединений и их интерме­

диатов, так и для определения состава полученных смесей и выходов продук­

тов). Согласно с. 7 запись рутинных спектров ЯМР *Н и |3С была выполнена

лично соискателем, как и анализ спектральных данных и структурная иденти­

фикация большинства продуктов. Вызывает удивление, почему при этом при

обсуждении результатов собственных исследований автор не обсуждает ни од­

ного самостоятельно полученного и расшифрованного спектра, а ограничива­

ется лишь упоминанием единичных сигналов соединений 46 (с. 42), 69 (с. 61),

76, 77 (с. 64) и 90, 91 (с. 69).

3. При обсуждении поведения бинола в кислотной системе H S 0 3F -S 0 2C1F-

CD2C12, на основании данных табл. 4 (с. 43) соискатель полагает, что «первона­

чально образуется О-монопротонированная форма 47, которая переходит в

С1 -монопротонированную форму 45». Вместе с тем, из данных, представлен­

ных в таблице 4, следует, что уже в начальный момент времени в смеси содер­

жалось 48,2 % катиона 45 и 28,0 % катиона 47, последующее изменение кон­

центраций 45 и 47 происходит довольно медленно. Так, концентрация 47 сни­

жается на -4 % за 0,2 часа и далее ещё на -13 % за последующие 1,5 часа. В

этой связи вызывает сомнение, что значительное первоначальное количество

катиона 45 образуется из бинола через 47. Почему автор не допускает возмож­

ности параллельного протекания процессов бинол—>45 и бинол—>47—>45?

4. На с. 51 читаем: «Органическая часть содержала главным образом исходный

бинол и 2-нафтол в мольном отношении ~1:1 (суммарный выход >85 %, дан­

ные ЯМР 1Н) (схема 38)». С учетом формальной стехиометрии превращения

бинола в 2-нафтол, равные молярные количества бинола и 2-нафтола свиде­

тельствуют о превращении 1/3 бинола, однако на схеме 38 указаны конверсия

67% и выход нафтола 42 %. Снять вопросы относительно этих разночтений при

прочтении диссертации не удается, виду отсутствия описания данного превра­

щения в экспериментальной части.

5. На с. 52 утверждается, что при расщеплении бинола образуются дикатионы 58

и 59, однако никаких данных, подтверждающих строение этих ионов, в диссер­

тации не приводится.

6. На с. 57-58 указано, что при термолизе бинола и его диэфира 54 образуется

динафтофуран 56, однако ничего не сказано о методе идентификации этого

продукта.

7. В диссертации (с. 6) и в автореферате (с. 5) указано, что результаты диссерта­

ционного исследования были представлены на двух научных конференциях,

причем на одной из них в трех докладах. Однако материалы данных конферен­

ций в списке публикаций соискателя по теме диссертации не представлены ни в

диссертации, ни в автореферате.

Вышеперечисленные замечания не умаляют достоинств представленной

Ч. Чжу диссертационной работы, являющейся по существу целостным логически

завершенным научным исследованием, в рамках которого решена задача развития

метода суперэлектрофильной активации в отношении замещённых нафталинов. По

актуальности, объему и качеству проведенных исследований, научной новизне и

практической значимости полученных результатов диссертационная работа Чжу

Чжунвея, безусловно, соответствует требованиям п. 9 Положения «О порядке при­

суждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от

24.09.2013 г. № 842.
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